
 
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 
DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 

 
 

                                                             Bogotá D.C. 14 de noviembre de 2007 

 
No. _      _/            ALDCT - ALGPC 
 
ASUNTO : Contratación Directa No. 146/2007 
 
AL  : Señores 

GARCO AUTOPARTES Y CIA LTDA 
   Carrera 63 A No. 13 - 70 

Telefax. 262 61 50 ext. 111 
Bogotá D.C. 

 
 

Para efecto de dar cumplimiento con lo establecido en la 
normatividad vigente, se corre traslado al oferente durante el término de tres (3) días 
hábiles desde del día catorce (14) de noviembre de 2007, hasta el día dieciseis (16) de 
noviembre de 2007, de las 08:00 hasta las 16:30 horas, a fin que presente las 
observaciones que estime pertinentes a los informes de evaluación jurídico, financiero y 
técnico de la Contratación Directa No. 146/2007 referente a la PERMUTA DE 17 
VEHICULOS DE LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES, POR 
AUTOMOVILES MODELO 2008 CERO KILOMETROS. 

 
Estas Evaluaciones son publicadas en las páginas web: 

www.contratos.gov.co y www.agencialogistica.mil.co, las cuales podrán ser 
consultadas por el oferente. 

 
   Dichos estudios estarán disponibles durante el término señalado en la 
Secretaría de la Dirección de Contratación de la Agencia Logística de las Fuerzas Militares 
ubicada en la carrera 50 No. 18-92 primer piso, del mismo modo se solicita que las 
observaciones sean presentadas impresas y en medio magnético. 
 
 
Cordialmente, 
 
 
 

Mayor CARLOS JAVIER SOLER PARRA 
Encargado de las Funciones de la Dirección de Contratación 

 
 

 
Elaboró.Fabio Fabra G  

 
Aprobó: Abo. . Marcelo Barreto Daza 

Encargado Proceso 
Aprobó: Abo. Lucila Salamanca Arbelaez 

Coordinadora Grupo Precontractual 
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INFORMES DE EVALUACION 

Contratación Directa No. 146/2007, cuyo objeto es la PERMUTA DE DIECISIETE 
(17) VEHICULOS DE LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 
POR AUTOMOVILES MODELO 2008 CERO KILOMETROS 
 

• PRESENTO OFERTA:  
 

• GARCO AUTOPARTS Y CIA LTDA 
 

• INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA: 
 
Mediante oficio No 560 de fecha 31 de octubre de 2007, el comité jurídico 
conceptúo: 
 

DOCUMENTOS EXIGIDOS GARCO AUTOPARTS 
Y CIA. LTDA. 

Formulario No. 01 Carta de Presentación de la 
Propuesta 

CUMPLE 

Formulario No. 2 Acreditación de la Experiencia ANEXA 
Formulario 3 Acreditación de la Capacidad de 
Contratación, inscripción en el RUP y cumplimiento 
contratos anteriores 

ANEXA 

Formulario 4 Relación de contratos vigentes al Cierre 
del Proceso 

ANEXA 

Formulario No. 5 propuesta Económica ANEXA 
Formulario No. 6 – Compromiso Anticorrupción   CUMPLE 
Formulario No. 7 Origen  de los Bienes ANEXA 
Certificado de existencia y Representación Legal  CUMPLE 
Certificado de Inscripción, clasificación y calificación 
RUP Actividad 03, Especialidad 17, grupos  02 

CUMPLE 

Copia Registro Único Tributario RUT CUMPLE 
Certificación Responsabilidad Fiscal  VERIFICADO 
Certificado de Antecedente disciplinarios Procuraduría 
General 

CUMPLE 

Garantía de seriedad de la propuesta CUMPLE 
Constancia de Aportes parafiscales Ley 789/02 – Ley 
828/03 

CUMPLE 

Plazo de ejecución 60 días calendario a partir de la 
legalización del contrato 

CUMPLE 

Recibo de pago Términos de Referencia CUMPLE 
 
CONCLUSIÓN 
 
Una vez examinada la oferta presentada por la sociedad GARCO AUTOPARTS Y 
CIA. LTDA., el Comité Jurídico encontró que en su aspecto legal  CUMPLE con los 
requisitos exigidos en los Términos de Referencia, en consecuencia está habilitada 
para continuar en el proceso contractual. 
 
Este concepto es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y 
económicos a que haya lugar. 
 

• INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA: 
Mediante oficio No. 569 ALGEV de fecha 31 de octubre de 2007, el comité 
financiero conceptúo: 
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DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTE 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS

DICTAMEN 
REVISOR FISCAL 
Y/O CONTADOR 
INDEPENDIENTE

CERTIFICADO 
DE 

INSCRIPCION 

DECLARACIO
N DE RENTA

MULTAS O 
SANCIONES

  
GARCO 

AUTOPAR
TES Y CIA. 

LTDA. 
SI SI SI SI N/A SI SI NO 

  

         

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTE 
NIVEL 

ENDEUDAMIEN
TO <=  70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

>=20% 

20% 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA  = 

50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACIO
N 

VALOR 
PRESUPUES

TO 

VALOR 
PRESUPUES

TO EN 
SMMLV 

GARCO 
AUTOPAR
TES Y CIA. 

LTDA. 
69% 225.643.313.00 20.504.000.00 143.370.450.00 51.260.000.00 6.533.76 102.520.000.0

0 236.38 

 
CONCLUSION 

 
EL OFERENTE CUMPLE CON TODOS LOS INDICADORES FINANCIEROS Y 
LA CAPACIDAD RESIDUAL DE CONTRATACION SOLICITADOS EN EL PLIEGO 
DE CONDICIONES. 
 
5. INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICA: 

 
Mediante oficio de 13  de noviembre de 2007, el comité técnico conceptuó: 
 
NOTA: CON OFICIOS Nos 4356 DEL 1 DE NOVIEMBRE DE 2007 Y 4463 DE 8 
DE NOVIEMBRE DE 2007 SE LE SOLICITO AL OFERENTE ACLARACIONES 
NO INDICADAS EN LAS FICHAS TECNICAS Y NUMEROS DE CONTRATOS 
PARA LA EXPERIENCIA DEL PROPONENTE; ALLEGANDO ESTAS 
ACLARACIONES EL OFERENTE MEDIANTE OFICIOS DE FECHAS 6 Y 8 DE 
NOVIEMBRE DE 2007. 

 
1) ESPECIFICACIONES TECNICAS FACTORES EXCLUYENTES 
 

CARACTERISTICAS
SOLICITADOS 

PROCESO 
No.146-2007 

PROPUESTA PRESENTADA 
GARCO LTA EVALUACION 

TIPO: Automóvil CHEVROLET SPARK CUMPLE 
MODELO: 2008,  cero  (0)  

kilómetros 
MODELO 2008 CERO 

KILOMETROS CUMPLE 

MOTOR: Cuatro tiempos. Cuatro Tiempos CUMPLE 
CILINDROS Y 
DISPOSICIÓN: 

Cuatro (4) cilindros 
en línea 4 CILINDROS CUMPLE 

TIPO DE 
COMBUSTIBLE: 

Gasolina 
Gasolina CUMPLE 

SISTEMA DE 
ALIMENTACIÓN: 

Inyección 
electrónica M.PF.I CUMPLE 

DESPLAZAMIENTO: De 995 cc a 1149 
cc 

(DENOMINACIÓN 
COMERCIAL DEL 

CILINDRAJE) 

995 CUMPLE 
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POTENCIA: Mínimo 55 HP 65 HP CUMPLE 
CAJA DE 

VELOCIDADES: 
Manual de cinco (5) 

velocidades 
adelante y reversa 
como mínimo, con 

barra de cambios al 
piso. 

EN PISO ACCIONADO CON 
GUAYA , CINCO 

VELOCIDADES Y UNA 
REVERSA 

CUMPLE 

DIRECCIÓN: Mecánica NO INDICA  
FRENOS: Delantero de disco 

y trasero de disco o 
campana. 

TIPO HIDRAULICO, 
DELANTEROS DISCO 

SOLIDO 236mm, 
POSTERIORES CAMPANA 

180mm, DE PARQUEO 
MANUAL SOBRE RUEDAS 

POSTERIORES 

CUMPLE 

LLANTA DE 
REPUESTO: 

Con las mismas 
especificaciones y 

marca de las 
llantas  originales 

recomendadas por 
el fabricante. 

 CUMPLE 

SISTEMA 
ELÉCTRICO: 

Batería  y  
alternador 

BATERIA 35 A.H., 
ALTERNADOR 65 A CUMPLE 

ENCENDIDO: Electrónico. ELECTORNICO DIS CUMPLE 
LUCES: Luces delanteras y 

traseras, interiores 
de techo. 

Reglamentadas por 
el MINISTERIO DE 

TRANSPORTE. 

AVISO DE PUERTA 
ABIERTA, BAJA PRESION 

DE ACIETE MOTOR, FRENO 
DE PARQUEO APLICADO Y 

FALLA EN SISTEMA 
HIDRAULICO, 

FUNCIONAMIENTO MOTOR  
(CHECK ENGINE), LUCES 

DE POSICION Y 
DIRECCIONALES, LUCES 

PRINCIPALES 
INTERMEDIAS Y PLENAS, 

SISTEMA ELECTRICO 
DEFICIENTE, 

TEMPERATURA. 

CUMPLE 

INTERIOR DEL 
VEHÍCULO: 

Dotado con los 
elementos de 

fábrica para su 
funcionamiento, 

confort y seguridad  
de los pasajeros, 

entre otros de, 
asientos 

delanteros, 
asientos traseros, 

paneles, parasoles, 
tablero de 

instrumentos, 
consola, tapetes, 

etc. 

AIRE ACONDICIONADO 
OPCIONAL, APOYA BRAZOS 

DELANTEROS,  ASIENTO 
DELANTERO CONDUCTOR 
AJUSTABLE EN ALTURA, 

ASIENTO POSTERIOR 
RECLINABLE CON APOYA 

CABEZAS, ASIENTOS 
DELANTEROS 

RECLINABLES Y 
DESLIZANTES, PARASOL 

CONDUCTOR (CON 
ESPEJO) Y PASAJERO (SIN 
ESPEJO), ALFOMBRA PISO 

Y CAJUELA, PANEL DE 
INSTRUMENTO COLOR 

NEGRO, GUANTERA. 

CUMPLE 

EXTERIOR DEL 
VEHÍCULO: 

Dotado con los 
elementos de 

fábrica para su 
funcionamiento, 

estabilidad 
mecánica y 

seguridad, entre 
otros de, molduras, 

marcos, 
salpicaduras, 

manijas, 
protectores, etc. 

MANIJAS EXTERIORES DE 
PUERTA COLOR NEGRO, 
MANIJA CAJUELA NEGRA, 

BARRA DE IMPACTO 
LATERALES EN PUERTAS 

DELANTERAS Y 
POSTERIORES, 

CARROCERIA CON 
REFUERZOS EN TECHO, Y 
ZONAS DE ABSORCION  DE 

IMPACTO LATERALES Y 
POSTERIORES 

CUMPLE 
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CARROCERIA: Original de fábrica,  
capacidad de cinco 

(5) pasajeros. 

CARROCERIA CON 
REFUERZOZ EN TECHO Y 

ZONAS DE ABSORCION DE 
IMPACTO CINTURON 

POSTERIOR 2 PUNTOS 3 
PUNTOS LATERALE  TOTAL 

5 CINTURONES 

CUMPLE 

ACCESORIOS: Vidrios, 
desempañador 
trasero, espejo 

retrovisor,  seguro 
puertas, 

limpiabrisas 
delantero, 

ventilador, pito, 
Tres (3) juegos de 

llaves. Tapetes. 

DESEMPAÑADOR VICRIO 
POSTERIOR, ESPEJO 

RETROVISOR DIA/NOCHE, 
LIMPIABRISAS TRASERO Y 

DELANTERO, PITO 
ELECTRICO SOBRE EL 

TIMON, PUERTAS 
POSTERIORES CON 

SEGURO PARA NIÑOS, 
VIDRIOS FRONTAL CON 

BANDA DEGRADE, VIDRIOS 
TINTURADOS, VIDRIOS 

DELANTEROS Y 
POSTERIORES MANUALES, 

AIRE ACONDICOINADO 
OPCIONAL, 

CUMPLE 

SEGURIDAD 
PASIVA: 

1. Apoya cabezas 
asientos 

delanteros.         
2. Cinturones de 

seguridad 
delanteros. 

APOYACABEZAS 
DELANTERO AJUSTABLE 

EN ALTURA, CINTURONES 
DE SEGURIDAD DE TRES 

PUNTOS (AJUSTABLES A LA 
ALTURA DEL CONDUCTOR)

CUMPLE 

COLOR: A Convenir BLANCO, PLATA, ROJO, 
AZUL OCEANO CUMPLE 

HERRAMIENTAS: Gato original de 
fabrica, copa o 
cruceta para 

pernos, extintor de 
cinco (5) libras 

mínimo, Juego de 
llaves , botiquín  y 

equipo de carretera 
estándar 

reglamentado por 
el MINISTERIO DE 
TRANSPORTES. 

Gato original de fabrica, copa 
o cruceta para pernos, extintor 

de cinco (5) libras mínimo, 
Juego de llaves , botiquín  y 
equipo de carretera estándar 

reglamentado por el 
MINISTERIO DE 
TRANSPORTES. 

CUMPLE 

 
 
2) REQUERIMIENTOS ADICIONALES INFORMACION TECNICA 
DETALLADA 
 

FICHA TECNICA 
FICHA TECNICA 
ACTUALIZADA DEL 
VEHICULO 

FICHA TECNICA 
ACTUALIZADA DEL 
VEHICULO 

CUMPLE 

INFRAESTRUCTURA 
DEL SERVICIO 
POSTVENTA 

INFORMACION 
CERTIFICADA POR EL 
FABRICANTE, 
ENSAMBLADOR O 
REPRESENTANTE DE LA 
MARCA EN EL PAIS, SOBRE 
LA RED DE TALLERES Y 
CONCESIONARIOS 
AUTORIZADOS QUE 
OFREZCA A NIVEL 
NACIONAL. LA 
INFORMACION DEBE 
INCLUIR, RAZON SOCIAL, 
NOMBRE DEL 
REPRESENTANTE LEGAL, 
UBICACION, DIRECCION, 

AUTONIZA 
CONSECIONARIO 

CHEVROLET OFRECE 
SERVICIO DE 

MANTENIMIENTO Y 
SERVICIO EN SU RED DE 

CONSECIONARIOS 

CUMPLE 
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TELEFONO, FAX, PUESTOS 
DE TRABAJO DISPONIBLES 
PARA LOS SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO DE LOS 
VEHICULOS OBJETO DEL 
CONTRATO. 

GARANTIA DEL 
SERVICIO 

POSVENTA 

CERTIFICACION SOPORTE 
TECNICO SUMINISTRO 
REPUESTOS MINIMO 10 
AÑOS 

AUTONIZA CERTIFICA EL 
SOPORTE TECNICO Y 

REPUESTO POR MINIMO 10 
AÑOS 

CUMPLE 

GARANTIA TECNICA 
DEL VEHICULO 

EL PROPONENTE DEBERA 
MANIFESTAR EN SU 
PROPUESTA QUE OTORGA 
UNA GARANTIA TECNICA 
PARA AMPARAR LOS 
VEHICULOS CONTRA 
POSIBLES DEFECTOS DE 
FABRICACION, DAÑOS 
OCASIONADOS POR 
FALLAS EN EL DISEÑO, O 
MATRIALES, INCLUYENDO 
LA MANO DE OBRA Y LOS 
REPUESTOS. ESTA 
GARANTIA DEBE 
OFRECERLA SIN COSTO 
ADICIONAL ALGUNO, POR 
UN PLAZO MINIMO DE DOS 
(02) AÑOS O 40,000 
KILOMETROS, CONTADOS 
A PARTIR DEL RECIBO A 
SATISFACCION DEL 
VEHICULO POR PARTE DE 
LA AGENCIA LOGISITCA. 

AUTONIZA GARANTIZA LOS 
VEHICULOS 2 AÑOS Y/O 

50,000 KILOMETROS 
CUMPLE 

VERIFICACION 
LEY 816 DE 

2003 ORIGEN 
DE LOS 

BIENES Y 
SERVICIOS 

DILIGENCIAMIENTO DEL 
FORMULARIO No. 7  

No diligencio el formulario en 
la forma establecida en los  

términos de referencia; 
igualmente no acredito 
registro de producción 

Nacional 

NO SE LE ASIGNA 
PUNTAJE 

EXPERIENCIA 
DEL 

PROPONENTE 
DILIGENCIAMIENTO DEL 

FORMULARIO No. 2 

Contrato de compraventa y  
permuta por valor de 

$808,866,00 con al Antiguo 
Fondo Rotatorio del Ejercito 

CUMPLE 

 
CONCLUSION DE ESTUDIO TECNICO 

 
El oferente GARCO AUTOPARTS Y CIA LTDA CUMPLE con los requerimientos 
técnicos y la experiencia solicitada en los términos de referencia. 

 
6. CUADRO RESUMEN 
 

EVALUACION ECONOMICA 
FORMULARIO 5  OFERENTE EVALUACION 

JURIDICA 
EVALUACION 
FINANCIERA

EVALUACION 
TECNICA 

LEY  
816 DE 

2003 
 PRECIO PUNTAJE 

TOTAL 

GARCO 
AUTOPARTS Y 

CIA LTDA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
NO SE LE 
ASIGNA 

PUNTAJE 

 

 

 
 


